qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor de Créditos – FGC. 

Capítulo VIII. Da Remuneração dos Prestadores de Serviço da CLASSE 

Artigo 12. A CLASSE está sujeita a uma taxa global descrita abaixo ou a quantia mínima mensal de R$ 2.500,00 (dois 
mil e quinhentos reais), que será corrigida anualmente de acordo com a variação do IGP-M (Índice Geral de Preços de 
Mercado) da Fundação Getúlio Vargas, o que for maior, que representa o somatório das taxas de administração, de 
gestão e máxima de distribuição de cotas devidas pela CLASSE, conforme aplicável.

[...]

neste Anexo e no Regulamento. 

Artigo 13. A taxa máxima cobrada pelo serviço de custódia da CLASSE será de 0,034% a.a. (trinta e quatro centésimos 
por cento ao ano) sobre o valor do patrimônio líquido, sendo garantida uma remuneração mínima mensal de R$ 1.692,69 

(mil seiscentos e noventa e dois reais e sessenta e nove centavos), a qual será corrigida anualmente de acordo com a 
variação do IGP-M (Índice Geral de Preços de Mercado) da Fundação Getúlio Vargas.   

Artigo 14. A CLASSE não cobra taxa de performance. 

Artigo 15.  Não são cobradas taxas de ingresso e saída.